
 

 

 

 
COMUNE DI RODENGO SAIANO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 
DELIBERAZIONE N. 38 del  24/11/2025 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO DELL’ACCESSO 

CIVICO E DELL’ACCESSO AGLI ATTI 
 

Il giorno 24 Novembre 2025 alle ore 18.30 si riunisce l’Organo Consigliare. 
                                                                          

Cognome e Nome  Presente  

ROSA VITALE Sindaco SI  

FRANCESCO ANDREOLI  SI  

SANTINO MAFESSONI  SI  

ALESSIO BERRETTI  SI  

MANUELE PEDRETTI  SI  

LORETTA PEDRON  SI  

MARIA TOGNI  SI  

BIANCA SAVOLDELLI  SI  

ALESSANDRO CODENOTTI  SI  

LUIGI CAIMI  SI  

DIEGO MENEGHELLO  SI  

LORINI GLORIA  SI  

MATTEO MONTAGNINI  SI  
     

        
          

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale GOZZOLI 
OMAR, il quale provvede alla stesura dei verbali [articolo 97, comma 4, lettera a) del TUEL]. 
 
Visto il numero dei Consiglieri presenti, il Sindaco ROSA VITALE dichiara aperta la seduta 
per l’esame dell’oggetto cui sopra. 
 



La Sindaca, Professoressa Rosa Vitale, introduce l’ipotesi di nuovo regolamento dell’accesso civico 
e per l’accesso agli atti di tipo documentale.  

Comunica che il Consigliere Diego Meneghello (Uno di Noi), in data odierna (24/11/2025 prot. 
22159), ha depositato 5 proposte di emendamento del testo in discussione. La Sindaca, pertanto, 
avvia l’esame degli emendamenti:  

Emendamento n. 1 
Il Consigliere Meneghello propone, all’art. 5 co. 4 e all’art. 8 co. 6 di togliere la frase seguente: “In 
attesa della suddetta deliberazione giuntale, è stabilito il pagamento di 50 centesimi di euro per 
ogni facciata formato A4 scritta, anche se parzialmente”.   
Votando in forma palese (alzando la mano), con dodici voti a favore, nessun voto contrario e un 
consigliere astenuto (Matteo Montagnini), il consiglio comunale: 

DELIBERA 

di approvare l’emendamento n. 1.  

 

Emendamento n. 2 
Il Consigliere Meneghello propone, agli art. 11 co. 2 e 12 co. 2, di aggiungere alla fine la frase 
seguente: “In tal caso l’ente comunica al richiedente le ragioni e il nuovo termine entro il quale 
avverrà la risposta”.  
Votando in forma palese (alzando la mano), con dodici voti a favore, un voto contrario (Matteo 
Montagnini) e nessun astenuto, il consiglio comunale: 

DELIBERA 

di approvare l’emendamento n. 2.  

 

Emendamento n. 3 
Il Consigliere Meneghello propone, all’art. 13 co. 2, di aggiungere questa formula: “portando a 
conoscenza il controinteressato dei termini di cui al comma seguente”.   
Votando in forma palese (alzando la mano), con dodici voti a favore, un voto contrario (Matteo 
Montagnini) e nessun astenuto, il consiglio comunale: 

DELIBERA 

di approvare l’emendamento n. 3.  

 

Emendamento n. 4 
Il Consigliere Meneghello propone, all’art. 24 co. 7, in considerazione di questa tipologia di accesso 
agli atti (interesse diretto, concreto e attuale), di introdurre un termine ordinatorio più stringente di 
15 giorni entro i quali concludere il procedimento.  

Il segretario comunale spiega le ragioni che suggeriscono di mantenere il termine di 30 giorni, 
nonostante sia necessario lavorare per ridurre i tempi di risposta.  

Il segretario precisa che la maggior parte delle domande di accesso documentale riguardano 
pratiche edilizia storiche in formato cartaceo, depositate nell’archivio, e che l’Area tecnica dispone 
di una sola persona part time per tali incombenze.  



 2 

Il Consigliere Meneghello, preso atto di tali motivazioni, ritira l’emendamento n. 4.  
 

Emendamento n. 5 
Il Consigliere Meneghello propone, all’art. 27 co. 1, di aggiungere: “A tale scopo, l’ufficio 
predispone e propone al richiedente apposita modulistica e/o presta l’assistenza necessaria al 
richiedente”.  
 
Votando in forma palese (alzando la mano), con dodici voti a favore, un voto contrario (Matteo 
Montagnini) e nessun astenuto, il consiglio comunale: 

DELIBERA 

di approvare l’emendamento n. 5.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
richiamati: 
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa 
(art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e smi); 
il comma 6 dell’articolo 117 della Costituzione repubblicana, come novellato dalla legge 
costituzionale 3/2001, che attribuisce ai comuni potestà regolamentare “in ordine alla disciplina 
dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro attribuite”;  
l’articolo 4 della legge 131/2003 secondo il quale i comuni hanno potestà normativa, che consiste in 
potestà statutaria e regolamentare; 
infine, l’articolo 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL).   
 
Premesso che:  
l’Autorità nazionale anticorruzione ha licenziato le Linee guida in materia di accesso civico il 
28/12/2016 approvando la determinazione n. 1309, tutt’ora vigente;  
 
il Paragrafo 3.1 della determinazione n. 1309/2016 suggeriva, e suggerisce a tutt’oggi, 
l’approvazione di un regolamento per la disciplina dell’accesso civico, considerato che il d.lgs. 97, 
approvato il 25 maggio 2016, ha drasticamente rinnovato la materia introducendo l’accesso civico 
di tipo generalizzato che, sino ad allora, era sconosciuto al nostro ordinamento.  
 
Lo scopo prioritario di tale regolamento, oltre ad assicurare l’esercizio dell’accesso civico, sarebbe 
quello di evitare comportamenti disomogenei tra uffici della stessa amministrazione a fronte di 
domande d’accesso dal contenuto simile.  
 
Secondo l’Autorità il regolamento deve normare:  
in primo luogo, la disciplina dell’accesso agli atti amministrativi di cui alla legge 241/1990 che, 
come spiegato dall’Autorità, continua ad esistere ed applicarsi, parallelamente all’accesso civico, 
operando sulla base di norme e presupposti diversi;  
quindi, il regolamento deve contenere una seconda parte sulla disciplina dell’accesso civico di tipo 
semplice, la forma di accesso correlata agli obblighi di pubblicazione di documenti e dati in 
Amministrazione trasparente;  
infine, il regolamento dovrebbe contenere una parte dedicata all’accesso civico generalizzato, 
l’accesso che, per favorire forme diffuse di controllo sull’esercizio delle funzioni istituzionali e 
sull'utilizzo delle risorse e per promuovere la partecipazione al dibattito pubblico, permette a 
chiunque di accedere a dati e documenti detenuti dall’amministrazione, ulteriori rispetto a quelli 



 3 

oggetto di pubblicazione obbligatoria, nel rispetto dei limiti dovuti alla tutela di interessi 
giuridicamente rilevanti.  
 
Premesso che:  
questo comune ha approvato il regolamento dell’accesso civico e dell’accesso agli atti con 
deliberazione consiliare n. 4 del 1° marzo 2017;  
 
ad oggi, risulta opportuno provvedere ad un aggiornamento di tale disciplina;  
 
il segretario comunale, quale responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, 
ha predisposto l’allegata ipotesi di regolamento dell’accesso civico e dell’accesso agli atti.  
Il regolamento è composto da 33 articoli distribuiti in sei Titoli:   
Titolo I: principi generali; Titolo II: accesso civico semplice; Titolo III: accesso civico 
generalizzato; Titolo IV: accesso di tipo documentale; Titolo V: accesso del consigliere; Titolo VI: 
norme finali.  
 
Questa assemblea, pertanto, intende approvare il suddetto regolamento dell’accesso civico e 
dell’accesso agli atti abrogano la disciplina previgente.   
 
Dato atto al segretario comunale di aver curato personalmente la stesura della presente (cfr. art. 28 
co. 5 dello statuto approvato con deliberazione consiliare n. 13 del 28/4/2025 e art. 14 co. 4, 5 e 6 
del Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione giuntale 
n. 108 dell’8/10/2025).  
 
Attestato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL).  
 

Tutto ciò richiamato e premesso, votando in forma palese (alzando la mano), con dodici voti a 
favore, nessun voto contrario e un consigliere astenuto (Matteo Montagnini), il consiglio comunale: 
 
 

DELIBERA 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;       
2. di approvare il nuovo regolamento dell’accesso civico e dell’accesso agli atti descritto in 
narrativa e che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale;  
3. di abrogare il previgente regolamento approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 1° marzo 
2017; 
4. di dare atto che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL). 
 
Inoltre, il Consiglio comunale valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere celermente il 
procedimento, volendo applicare quanto prima la disciplina del regolamento in esame, con ulteriore 
votazione palese, (alzando la mano), con dodici voti a favore, nessun voto contrario e un consigliere 
astenuto (Matteo Montagnini),  
 

DELIBERA 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 
 
 
 



COMUNE DI RODENGO-SAIANO

Pareri

39

APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO DELL’ACCESSO CIVICO E DELL’ACCESSO AGLI
ATTI

2025

Ufficio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/10/2025

Ufficio Proponente (Ufficio)

Data

Parere Favorevole

dott. Omar Gozzoli

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/10/2025Data

Parere Favorevole

Paola Zanardelli

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 
 

IL SINDACO 
ROSA VITALE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GOZZOLI OMAR 

  
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Rodengo-Saiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Rosa Vitale in data 26/11/2025
Omar Gozzoli in data 26/11/2025


